ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 741
29 августа 2012г.                                                                                         г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель комиссии: «…»;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителей заявителя – ООО СК «СпецТехАльянс» –   <…>; представителя уполномоченного органа – Администрации МО «Аларский район» и председателя аукционной комиссии - <…>,
рассмотрев жалобу ООО СК «СпецТехАльянс» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Администрации МО «Аларский район», связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по реконструкции водопровода п. Забитуй Аларского района(реестр. №0134300034612000033), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО СК «СпецТехАльянс» (далее - заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Администрации МО «Аларский район» (далее – аукционная комиссия уполномоченного органа), связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по реконструкция водопровода п.  Забитуй Аларского района (далее – открытый аукцион).

Как следует из доводов жалобы, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии уполномоченного органа, связанного с признанием заявки - ООО СК «СпецТехАльянс» не соответствующей требованиям  документации об открытом аукционе.

Как отмечает заявитель, заявка - ООО СК «СпецТехАльянс», соответствовала всем требованиям документации об открытом аукционе, а также содержала все необходимые сведения.

Уполномоченным органом – Администрацией МО «Аларский район» были представлены письменные возражения, согласно которым, доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными по следующим основаниям.

Решение о несоответствии заявки № 2 (ООО СК «СпецТехАльянс») требованиям, установленным документацией об открытом аукционе, принято ввиду следующего.

В составе второй
 части заявки представлена копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.04.2012г. №1683В/2012 на четырех листах. В заверительной надписи на четвертом листе указано «Пронумеровано, прошито и скреплено печатью всего на 2 (двух) листах», тем самым, участником размещения заказа были представлены недостоверные сведения.
В составе второй части заявки представлена копия сообщения о том, что ООО СК «СпецТехАльянс»: не находится в стадии ликвидации; в отношении участника размещения заказа отсутствует принятое решение Арбитражного суда о признании участника размещения заказа – юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства и т.д. При этом, сообщение не заверено собственноручной подписью генерального директора ООО СК «СпецТехАльянс».

Участником размещения в составе второй части заявки не представлен документ, предусмотренный п.7 ч.2 ст.41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно, копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа – юридического лица по участию в открытых аукционах  в электронной форме.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа и пояснения председателя аукционной комиссии уполномоченного органа установила следующее.
25 июля 2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены: извещение о проведении открытого аукциона (реестр. №0134300034612000033) и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта «Реконструкция водопровода п. Забитуй Аларского района».
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе состоялась 07 августа 2012г.

В соответствии с Протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе  в электронной форме 0134300034612000033 от 07.08.2012г., на участие в открытом аукционе было подано 4 (четыре) заявки от участников размещения заказа. По итогам рассмотрения первых частей заявок, решением аукционной комиссии уполномоченного органа, все участники размещения заказа, подавшие заявки на участие, были допущены к участию в открытом аукционе, в том числе участник размещения заказа, заявке которого был присвоен порядковый номер «2» (ООО СК «СпецТехАльянс»).

В соответствии с Протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 15.08.2012г., на основании рассмотрения вторых частей заявок на соответствие требованиям, установленным в документации об открытом аукционе, аукционной комиссией уполномоченного органа было принято решение о несоответствии заявки с порядковым номером «2» (ООО СК «СпецТехАльянс») требованиям, установленным документацией об аукционе.

Вследствие принятия решения о соответствии только одной второй части заявки на участие в аукционе требованиям, установленным документацией об аукционе, аукцион по данному лоту был признан несостоявшимся.

Как пояснил в ходе рассмотрения жалобы по существу председатель аукционной комиссии уполномоченного органа, заявка ООО СК «СпецТехАльянс» была признана несоответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе по трем основаниям:
В составе второй
 части заявки представлена копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.04.2012г. №1683В/2012 на четырех листах. Вместе с тем, согласно заверительной надписи на четвертом листе,  копия пронумерована, прошита и скреплена печатью на двух листах, вместо четырех. Таким образом, аукционная комиссия уполномоченного органа пришла к выводу о представлении ООО СК «СпецТехАльянс» недостоверных сведений.

Сообщение о том, что ООО СК «СпецТехАльянс» не находиться в стадии ликвидации и в отношении него нет решения суда о признании участника размещения заказа банкротом не было заверено собственноручной подписью генерального директора ООО СК «СпецТехАльянс».

Кроме того, ООО СК «СпецТехАльянс» в составе второй части заявки не был  представлен документ, предусмотренный п. 7 ч.2 ст. 41.4 Федерального закона №94-ФЗ, а именно, копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа – юридического лица по участию в открытых аукционах  в электронной форме.

Комиссией Иркутского УФАС России была рассмотрена заявка на участие в открытом аукционе с порядковым номером «2» (заявка ООО СК «СпецТехАльянс»).

Так, было установлено, что в составе заявки ООО СК «СпецТехАльянс» действительно отсутствуют документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа – юридического лица по участию в открытых аукционах  в электронной форме.

В соответствии с п.1 ч. 6 ст. 41.11 Федерального закона №94-ФЗ, заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.

Как следует из п. 7 ч. 2 ст.41.4 Федерального закона №94-ФЗ, в том числе, такими документами являются копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа - юридического лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на открытых аукционах в электронной форме) в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 41.3 настоящего Федерального закона.
Следовательно, аукционной комиссией уполномоченного органа было принято правомерное и обоснованное решение о несоответствии заявки ООО СК «СпецТехАльянс» требованиям документации об открытом аукционе, в связи с непредставлением участником размещения заказа документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа – юридического лица по участию в открытых аукционах.

Также, в ходе рассмотрения жалобы по существу, Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что в составе заявки ООО СК «СпецТехАльянс» содержатся документы, не заверенные собственноручной подписью генерального директора (письмо-сообщение ООО СК «СпецТехАльянс» о том, что участник размещения заказа не находится в стадии ликвидации и т.д.), а также копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.04.2012г. №1683В/2012 на четырех листах, заверенная участником размещения заказа - ООО СК «СпецТехАльянс» не надлежащим образом.
Однако, как пояснил председатель аукционной комиссии уполномоченного органа, наличие электронно-цифровой подписи при рассмотрении вторых частей заявок не проверялось аукционной комиссией уполномоченного органа.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы по существу Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что заявка ООО СК «СпецТехАльянс», а также содержащиеся в ней документы были заверены электронно-цифровой подписью.

В том числе заверены электронно-цифровой подписью были: письмо-сообщение ООО СК «СпецТехАльянс», а также копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.04.2012г. №1683В/2012.

Согласно ч.1 ст.6 Федерального закона от 06.04.2011г. №63-ФЗ «Об электронной подписи», информация в электронной форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, кроме случая, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости составления документа исключительно на бумажном носителе.
Под электронной подписью понимается информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию (п.1 ст.2 Федерального закона от 06.04.2011г. №63-ФЗ «Об электронной подписи»).
В силу ч.7 ст.41.11 Федерального закона №94-ФЗ, принятие решения о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Следовательно, аукционной комиссией уполномоченного органа были нарушены требования ч.7 ст. 41.11 Федерального закона №94-ФЗ, поскольку заявка была признана не соответствующей требованиям документации об открытом аукционе, в том числе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 ст.41.11 Федерального закона №94-ФЗ.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России находит доводы заявителя, изложенные в жалобе, частично обоснованными.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО СК «СпецТехАльянс» частично обоснованной.
2. Признать аукционную комиссию уполномоченного органа нарушившей ч.7 ст.41.11 Федерального закона №94-ФЗ.

3. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
6